
.. / _·,),. ,,.';( 

......; . .:. . 
,...:._. ('.~I L-- t,.;1 

Universidad Nacional 
Autónonza ele México 

FACULTAD DE INGENIERIA 

PROYECTO DE UTlLIZACION, PARA RIEGO, DE 

LAS AGUAS RESIDUALES DE VALLE DE BRAVO, 

MEXICO. 

T E s I s 
Que para obtener el Título de 

INGENIERO CIVIL 

presenta 

GRICELDA PULIDO NAVARRO 

México, D. F. 1985 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 
[...]
los lechos de contacto o los filtros rociadores • 

J. Filtros intermitentes.-

El filtro intermitente consta de una capa

natural o artifical de arena u otro mate-

rial granular, por la cual se hace pasar -

en forma intermitente el agua negra para -

su filtrado. 

79 



80 

2. Lechos de contacto,-

~1 lecho de contacto está formado por una-

cama artificial hecha con pedacería de - -

"clinker•, se opera de manera que se alter. 

ne la acción de llenado con la de rociado, 

3. Filtros rociadores.-

El filtro rociador es semejante al lecho -

de contacto, con la diferencia de que se -

distribuye el agua con aspersores general-

mente móviles para provocar una lluvia o -

"rociado", 

Con estos tipos de filtros, se logra que -

se forme en la parte superior una capa ge-
" 

latinosa cica en bacterias aerobias llama-

da zooglea1 además, se hallan hongos y cier_ 

tas formas de vida superior. 

4, Lodos activados.-

La oxidación de las aguas negras por aire!!_ 

ción, consiste en inyectar aire a presión-

que se esparce por difusores, a un cierto-

volumen de agua contenida en tanques para-

este objeto. 

Esta operación mantiene condiciones aero--

bias y con la agitación que se provoca - -

hace la mezcla de las bacterias con la ma-

teria suspendida y coloidal1 las bacterias, 



al buscar su alimento forman flóculos que

por aumentar de diámetro r peso, se sedi-

mentan fácilmente en otros tanques fm•orc

ciendo así la operación. 

Este proceso, recibe el nombre específico

de "lodos activados" porque parte de los -

sedimentos se regresan a las aguas negras

que apenas van a iniciar su aereación, pa

ra "activar" la formación de flóculos. 

5, Lasunas de estabilización.-

Otro procedimiento biológico para lograr -

la oxigenación de las aguas negras consis

te en el aprovechamiento de la acción de -

los rayos solares, para mantener la vida -

de algas microscópicas y macroscópicas pe

queñas, pues la acción fotosintética de e~ 

tos vegetales efectúa la oxigenación de 

las aguas, Se practica en tanques forma-

dos en el terreno natural que reciben el -

nombre de "lagunas de oxidación o establli 

zación•, 

Las lagunas de oxidación deben proyectarse 

para zonas con tiempos prolongados de -

soleamiento, es decir con temporadas cor-

tas de nublados, Con el objeto de que la

iluminación del sol incremente la vida ve-

getal, el espesar rl~I ·'··· 

81 



entre J,0 y 2.0 metros, 

Para este tipo de tratamiento que resulta

económico y eficiente, se necesitan terre

nos amplios, más o menos planos y horizon

tales1 pueden ser excavados o superficia-

les limitados por bordos, El volumen es -

el correspondiente para un tiempo de rete!!. 

ción de 30 días o a veces más. 

VI,J.1,3 METODOS QUIMICOS.-

Se aplican solamente a ciertas aguas que conti~ 

nen sólidos finamente divididos y que no respo!!. 

den a la sedimentación gravitacional. Se em- -

plean para neutralizar desperdicios ácidos o al 

colinos y cuando hay necesidad de romper emul-

siones de aceites. 

VI.2 DESCRIPCION DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO SELECCIONADO.-. 

El sistema de tratamiento de aguas residuales será mediante unid.[ 

des Imhoff considerando los siguientes aspectos : 

l. La localización propuesta para la planta de tratamiento no -

requiere de un tratamiento más avanzado que el primario en -

base a tanques Imhoff, 

2. Mediante el sistema de tratamiento en base a tanques Imhoff

se obtiene agua residual tratada a nivel primario con la ve!!. 

taja de que los lodos generados en el proceso prácticamente

son digeridos en la misma unidad y por consiguiente no se r~ 

quiere de unidades complementarias para el tratamiento de -

lodos, 

02 



3, 1:'1 sisLemll dt-' unirlmfr•,.; /111/1off no ruquicre de energía eléc:-

trica y por con.-;i¡¡uientt• /os cargos por este concepto no se-

hac()n necosar i ns. 

4, Las variaciones hornrias de caudal que se presentan en el -

tipo de poblaciones como Valle de Bravo, estado de México, -

no perjudica el sistema de tratamiento en las unidades lmhoff 

por sus altos tiempos de retención, 

5, El mantenimiento de las obras que incluye el tratamiento en

base a unidades Imhoff resulta mínimo, considerando que car~ 

cen de equipo y que el acabado de las estructuras es aparen- -

te, 

6. Los cultivos a regar son los correspondientes a los investi

gados directamente en la zona1 maíz, haba y papa. 

VJ,2.1 NORMAS PARA t:FLUENTES DE PLANTAS DE TRATAMIENTO PRIMARIO.

De acuerdo a los reglamentos vigentes y propuestos como -

son : reglamentos propuestos por la CHCVH en el año de - -

1970, reglamento del Estado de California y el reglamento

provisional U.R.S.S., se concluyen las siguientes normas : 

1. Efluentes de planta de tratamiento primario pueden -

ser utilizados en el riego de forrajes, productos ali 

menticios que no se consumen crudos, jardines y plan

tas ornamentales con la excepción del Estado de Cali

fornia que requiere desinfección en el caso específi

fico de campos de golf y jardines públicos. 

2. Las aguas negras oxidadas y desinfectadas pueden ser

utilizadas en el riego de otros productos agrícolas -

83 



que se consumen crudos como son¡ zanahoria, rábano.

etc, 

3, Las aportaciones de nitrógeno en formas no apro1•cc/Jf!_ 

bles por el cultivo (nitrógeno orgánico) constltu)'cn 

una gran reserva de nitratos mediante oxidación bac

teriana favoreciendo el incremento de productividad

de cultivos con alto requerimiento de nutrientes co

mo el maíz, jitomate y alfalfa. 

Los límites permisibles en aguas de riego para coli

formes fecales y totales son respectivamente 1 000 y 

5 000/100 ml, N.M.P. (número más probable), 

4, No se dispone de una norma específica para el conte

nido máximo de coliformes en cultivos, sin embargo,

estudios experimentales en el país, indican para el

cultivo de tomate, determinaciones de 900 colifor-

mes/gramo de cultivo como N.H.P, y de 1 a 5 colifor

mes por 100 gramos como N.N.P, para tomates regados

con agua residual con una concentración de 30 mg/l de 

D.B.O, (la cantidad de oxigeno que se requiere para -

la oxidación aerobia biológica de los sólidos orgáni

cos de las aguas negras o desechos, es la demanda -

bioquímica de oxigeno(D.B.O.). Se determina mediante 

una prueba de laboratorio). 

El tratamiento primario requerido es factible de 11!!,. 

varse a cabo mediante los siguientes sistemas de tr!!_ 

tamiento : lagunas de estabilización, unidades Imhoff 

y sedimentadores primarios. Un tratamiento de los -

84 



lodos producidos, podrfon ser el secado a ciclo abieL. 

to en lechos con objeto de reducir el contenido dC' -

humedad y hacerlos manejables. 

85 

De acuerdo a lo anterior, el proceso seleccionado para 

el tratamiento de las aguas residuales es el de uni

dades Imhoff complementado con lechos de secado para 

la disposici6n de los lodos a generarse efectuado b!! 

jo el siguiente tren de procesos : desarenación, ta.!l. 

ques Imhoff, cloración y lechos de secado. A con- -

tinuación, se hace una breve descripción de los pro

cesos indicados, (Fig. VI,l), 

Desarenación.-

Las aguas negras contienen, por lo general, cantida

des relativamente grandes de sólidos inorgánicos co

mo arena, cenizas y grava, a los que generalmente st: 

les llama arena. La cantidad es muy variable y de-

pende de muchos factores1 pero principalmente de si

el alcantarillado colector es del tipo sanitario o -

combinado, Los desarenadores se diseñan generalmen

te en forma de grandes canales o tanques. En estos

la velocidad disminuye lo suficiente para que se de

positen los sólidos inorgánicos pesados, manteniéndf!.. 

se en suspensión el material orgánico, 

7'anque Imhoff, -

Tratamiento que incluye en un tanque de dos pisos, -

el proceso de sedimentación (en la parte superior) y 

digestión de lodos (en la parte inferior, formando -



CAUTA DE CLORACION 

VENTEO 

1'•HAMIEN ro PklM•RIO 

CLORADORCS OC 
CAMllO 0E CILINOI() 
AUTOMAf/CO 

M(OIOOk 
P/\Ft5HA1t. 

'--' AFLUENTE l.;E 
AGU• TRATADA 

L CHOS VE SECAOO 

· ... ·~ .... 
ACOHDICIONAMIENTO Y Ol~1FUSIC~ DE L OfJOS 

frlg. VI. I DIAGRAMA D! PROCESOS 

CJl~1Sll:1nN 1 NAL 
RrL1 ENO SANITARIO 

ME JOIMDORC~ DE 
SUELOS ACJll'ICOI AS 

Fil. TRAOO OC LECHOS 
DE SECADO 



con esta dis¡msic.ión, clos comp.,rtimientos conecta- -

dos por mec/io de una abenura en la separación entre 

el los). Un deflector, colocaclo entre ambos compartJ. 

mientas desvía el paso hacia abajo de las partículas 

que se sedimentan desde el compartimiento superior -

al inferior, pero impide 1a ascención de gases al -

compartimiento de sedimentación, desviando los gases 

a un compartimiento para espumas desde donde escapan 

al aire. En s[, incluye tres cámaras : de sedimenta

ción, de espumas y de digesrtón, Estas unidades pr2 

duccn a veces malos olores aún cuando se haga funciQ_ 

nar dcliiclamento. También tienen tendencia a estimu

lar la formación de espumas. 

Cloración.-

Ninguno do los métodos primario o secundario de tra

tamiento de aguas negras puede eliminar completamen

te de ellas a las bacterias patógenas que siempre et!_ 

tan presentes potencialmente. Cuando las aguas ne-

gras o le; efluentes de sus tratamientos se descargan 

en masas de agua que van a usarse, o que pueden ser

usadas como fuente de abastecimiento público, o para 

propósitos recreativos, o en riego, se requiere un -

tratamiento para destruir los organismos patógenos,

ª fin de que sean mínimos los peligros pa~a la salud 

debido a la contaminación de tales aguas receptoras, 

Lechos de secado.-

Los lechos "de secado sirven para la deshidratación -

87 



de los loúos producidos en otros procesos de trata-

miento tales como sedimentadores primarios, fosas -

sépticas o digestores de lodos biol6gicos. Como su

nombre lo indica, los lechos de secado son camas de

arena y grava graduada1 el proceso de deshidrataci6n 

tiene lugar por la evapor ación solar y la infiltra

ción de agua. Los lechos de secado se operan gene-

ralmente en forma intermitente, es decir el lecho se 

llena con una carga de lodos, se dejan secar por 1,-

2 ó 4 semanas dependiendo de las condiciones de fil

tración y evaporación,y los lodos secos se remueven

en forma manual para su disposición final como rell!!,. 

no. Generalmente, la eficiencia do remoción de agua 

es del orden de 70%, 

VI.3 DATOS DB DISEÑO,-

V,3,1 DATOS GENERALES,-

1, Poblaci6n..a servir.-

Año 1985 

Año 1995 

2. Aportaciones.-

150 l/hab. día. 

14,505 habitantes 

21,000 habitantes 

3, Caudal de asua residual.

Año 1985 1 

Qm • 25,18 l/seg, 

Qmáx, • 70.25 l/seg, 

Año 1995 1 

88 



Qm = 36,46 l/scR• 

Qmáx. a Q'i,QJ l/scg, 

4. Características do las ARUm; residuales,-

o.a.o. = 54 gr/hab. día (demanda bioquímica de oxi

gano), 

s.s.r. " 70 gr//1ab, día (sólidos suspendidos tata-

las). 

5. Usos del aaua rasidual, -

Riego agrícola de los siguientes cultivos en oraen -

de importancia : maíz, papa y haba, 

6. Características de la localidad.-

Altitud 1975 m,s,n,m, 

Precipitación media anual 903,l mm. (promedio de los 

Últimos 18 años). 

Temperatura media anual 18,3ºC (promedio de los últ,!. 

mos 18 años). 

Temperatura media mes más frío 6,8ºC (enero) prome-

dio de los últimos 18 años. 

Temperatura media mes más caluroso 30.3ºC (mayo) pr!!._ 

medio de los últimos 18 años, 

VI.3.2 ESPECIFICACIONES PARA LAS UNIDADES DE PROCESO,-

l. Desarenación.-

- Remoción de partículas de 0,21 mm. de diámetro o -

mayores con gravedad específica de 2.65 a 15,5, 

- Velocidad a través de la unidad 0,3 m/seg. 

- Carga hiqráulica superficial l 350 m3/m2 día. 

89 



2. 1'anques Imhoff. -

- Remoción de D.B.O. de 20 a 35% (D.B.O. demanda bi.Q. 

química de oxigeno). 

- Remoción de S.S.T. de 40 a 60% (S.S.T. sólidos su2_ 

pendidos totales), 

a) Cámara de sedimentación 

- Carga hidráulica superficial (c,h,s,) 22.5 -

m3 !m2 día. 

- Tiempo de retención (tr) 2.1866 horas. 

- Carga hidráulica sobre el vertedor (c.h.v,)-

menor o igual a 150 m3!m día (metros cúbicos 

por metro lineal del vertedor). 

- Pendiente de las tolvas 4:5 (horizontal-ver-

tical), 

- Relación largo ancho (l:w) 3:1, 

- Abertura de la ranura de comunicación entre-

la cámara de sedimentación y la cámara de di 

gestión 0.2 m. 

- Traslape de la tolva 0.3 m, 

b) Cámara de digestión de lodos r 

- Aportación por habitantes 1.5 l/hab. día. 

- Tiempo de retención de acuerdo a las condi--

ciones climatológicas de la localidad (tr) = 

40 días. 

- Relación pendiente de las tolvas de la cáma-

ra de digestión (2:1.4) horizontal-vertical, 

c) Cámara de espumas y respiración : 

90 



- Contará con una área de 25% o mayor al área

ocupada por las cámaras de sedimentación. 

3, Cloració11.-

- Dosis de cloro de 8 a 15 mg/l, 

- Cloro residual de 0,3 a 0,5 mg/l. 

- Tiempo de retención (contacto) 30 minutos. 

- Deberá proveerse de mamparas interiores en el tan-

que de contacto. 

4, Lechos de secado,-

- Carga de lodos 0,3 m. de espesor, 

- Concentración de los lodos (aprox,) 5%, 

- Concentración después del filtrado 15 a 20%, 

- Concentración posterior a la evaporación de agua y 

lluvia 55%, 

- Tiempo de retención de acuerdo a las condiciones -

climatológicas de la localidad es de 76 días. 

- Espesor del medio filtrante de los lechos. 

0,15 m, grava (3/4 a 2 1/2 pulgadas) 

0,3 m, grava (1/4 a 1 1/2 pulgadas) 

0.23 m. arena (0.3 a 0,75 mm,) 

VI.4 DISEÑO DE PROCESOS.-

91 

De acuerdo al diagrama de procesos seleccionado en la sección VI.2.1, 

a continuación se presenta el diseño de los procesos unitarios : 

VI, 4, 1 DESARENACION, -

Los caudales a manejar en las dos etapas de proyecto, -

mostrados en el cuadro IV.l y resumidos en la sección de 



también 

si 

datos de diseño (VI,3) requieren dos unidades de desare-

naci6n para manejar las variaciones horarias de caudal. 

Los cálculos están efectuados con la nomenclatura incluj_ 

da al final de la tésis y de acuerdo a las especificaci!!_ 

nes mostradas en la sección VI.3,2. 

Se requieren dos unidades con capacidad para manejar los 

caudales que se presentan en el periodo de proyecto, del 

tipo canal y control de velocidad por vertedores propor-

cionales. Además, debido al bajo caudal serán de limpie-

za manual y uso alternado por lo que deberán contar con-

espacio para almacenamiento de arenas.(Fig,VI.1 y VI.2), 

De acuerdo a los datos de diseño presentados anteriorme!l 

te, a continuación se presenta el dimensionamiento para-

este proceso : 

At = Qm = 
v 

At " 0.12 

At = 111,h 

111 ,. 0.6 m. 

3 0,03646 m /seg, 
0.3 m/seg. 

2 
m 

h • At • 0,12 m2 

-; D.6ñi: 

h • 0.202 m, 

(Atl área transversal) 

As • Qm = (0,036 m
3/se1,) (86 400 seg/día (As1 área-

Chs 1 350 m /m2día superficial) 

92 



1---~-------~--~--'"''t~~~o~u-----------~-----------i 
p40 fªP'ªJ 10+';,.'> _'"""" ___ ...12ullut..,~'-------f.+----"'"'º"'º"'º'---- .. R-i----~3..,o .. o"'º'-- -M 

/()()() 

1noo 

- w - 1 
'/'<; 

5fi~I~ h 
7ft 

Cl()f,J'CO/ll'-" 
ltl 

,, 
JXI 

~ -· ~~ 
· -PA/.i'Sl(AI ~ 

~5( A Rtf:G() .-1 tJANALI ,\ 

)~ ' 
TANOUE Dl • .... 

¡\ 00 1.'0NTN.TO ~ - LC CHOS DE SECADO l( CHO!> Of SlCAOO _'\iliwGfü..:: ~ - - .... Ú.U.I . 

1000 

10()() 

~''"" 30• CN>IL.HA f./N/\L.ffA 
-~ - -· 

·I 
1 L..lJ_J 7 

~ Al;11J :rAl;t.1.J 
1 1 1 11 

': 
~ llT J0,11 

.J 

100 "' Ull'.SARE'MOOR 

-.. 
CAJA RC'MPEfJOf.tA . l1'W 

lr.11 

1110 or PRL o!ON 

~c.-·-· .Jb...':ou... ______ 
·1 ~ ... 

llNCA A PRCSION AL "'º 
IX> 

fl 11 t 'ººº t loto Jo o o 120(' .JOV(j 1200 

7& 7& 

Flg. Vl.2 PLANTA DEL. SISTEMA DE TRATAMIENTO 



donde 

As " 2,304 m
2 

1 • As " 2,304 m2 

w 0,6 m. 

1 = 3.84 m. :::::::; 4 m, 

Las dimensiones resultantes son de 4 m. de longitud, 

0,6 m. de ancho y una profundidad mínima de 1 m. con ob-

.feto de absorver los gastos máximos que se presentan. 

Cálculo del vertedor proporcional 

Aplicando la fórmula siguiente 

O=b J2ag: (h+2/3a), 

o 
b 

3 gasto en m /seg, 

ancho del vertedor 

h altura 

g gravedad 

a sección rectangular 

Suponiendo un coeficiente de vertedor de 0.61 y una alt!:!_ 